
                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ  
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ  

 

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2024 

Αριθ. πρωτ.: 23771 

 

 

 

 

 

 Ταχ. Διεύθυνση  

Ταχ. Κώδικας 

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

E-mail 

: Ευαγγελιστρίας 2 
: 101 83, Αθήνα  
: Ε. Ατματζίδου 
: 213 136 1252  

: e.atmatzidou@ypes.gr 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός απόχρωσης χαρτιού, διαστάσεων ψηφοδελτίων, λευκών 

ψηφοδελτίων και εκλογικών φακέλων που θα χρησιμοποιηθούν στις εκλογές της 9ης 

Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του άρθρου 4 του ν.4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄89) σε συνδυασμό με αυτές της παρ.3 του άρθρου 70, και των  άρθρων 74 και 

75 του π.δ.26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών» (Α΄57),  

β) του άρθρου 90  του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005  Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄133), 

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄112), 

δ) του π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131), 

ε) του π.δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄119), 

ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΜΤΛ6-ΨΙ8



στ) του π.δ.141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180). 

 

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Καθορίζουμε την απόχρωση του χαρτιού και τις διαστάσεις των ψηφοδελτίων, των λευκών 

ψηφοδελτίων (κενών - άγραφων) και των εκλογικών φακέλων που θα χρησιμοποιηθούν στις 

εκλογές της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη των Ελλήνων μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου ως ακολούθως: 

 

1. Απόχρωση: Το χαρτί κατασκευής των ψηφοδελτίων, των λευκών ψηφοδελτίων (κενών - 

άγραφων) καθώς και των φακέλων μέσα στους οποίους κλείνονται τα ψηφοδέλτια, είναι 

«λευκής» απόχρωσης. 

Οι φάκελοι φέρουν στην μπροστινή τους πλευρά διαγώνια, έντυπο γνώρισμα πλάτους ενός (1) 

εκατοστού του μέτρου περίπου που αποτελείται από πέντε (5) γραμμές απόχρωσης «βαθύ 

μπλε», με τη μεσαία γραμμή να είναι κυματοειδής.  

 

2. Διαστάσεις: Οι διαστάσεις των ψηφοδελτίων, των λευκών ψηφοδελτίων (κενών - άγραφων)  

καθορίζονται σε 14 Χ 35 εκατοστά του μέτρου και των φακέλων σε 9,5 Χ 16 εκατοστά του 

μέτρου περίπου. 

 

3. Η παρούσα απόφαση δεν αφορά τα ψηφοδέλτια και τους φακέλους ψηφοφορίας του 

άρθρου 12 του ν. 5083/2024 (Α΄). 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

 

 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΜΤΛ6-ΨΙ8



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο 

Διεύθυνση Εκδόσεων 

Καποδιστρίου 34 

Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

(παρακαλούμενο για τη δημοσίευση) 

2. Περιφερειάρχες 

3. α) Περιφερειάρχη Αττικής 

    β) Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού  

4. Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακής Ενότητας έδρας νομών  

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 

4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 

5. Γενική Διεύθυνση Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

6. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης 

7. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης 

8. Διεύθυνση Προμηθειών και Υποδομών 

9. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (για την  

   ανάρτηση στον ιστότοπο του ΥΠ.ΕΣ.) 

10.Διεύθυνση Εκλογών 

 

ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΜΤΛ6-ΨΙ8


		2024-03-13T13:39:43+0200
	Athens




